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Kort fortalt 
om 
pigesejlads

• Pigesejlerne i Thurø Sejlklub har eksisteret i mange år. Vi er en blandet skare af piger, som mødes hver onsdag aften og sejler.
Nogle piger har sejlet mange år, og andre har aldrig sejlet, før de starter til pigesejlads, så pigerne er på forskellige niveauer. 
Aldersmæssigt er vi en skøn blanding af både yngre og ældre. Vi er landets største pigeafdeling med ca. 65 sejlere.

• Formålet med at sejle sammen er at dygtiggøre os, så vi får større glæde og tryghed ved at sejle. Vi håber derved at medvirke
til, at den enkelte sejler kommer til at fungere endnu bedre på en sejlbåd, også når vi sejler sammen med vores egen familie og 
vore venner.

• Vi sejler både i privatejede kølbåde og i sejlklubbens både. Vi prøver at mikse besætningerne med erfarne og mindre erfarne 
sejlere. Vi forsøger at tage hensyn til, hvis nogle piger har et ønske om at være på samme båd. Piger, der aldrig har sat deres 
ben på en sejlbåd før, vil få kendskab til en båd, og hvordan den sejles. Vi er ingen sejlerskole, men nogle piger, der har lyst til 
at sejle for hyggen og sammenholdets skyld. Hvis man ønsker at gå på sejlerskole, tilbyder klubben også det. Se information om 
sejlerskolens aktiviteter her på hjemmesiden.

• Programmet i løbet af sæsonen er en blanding af hyggesejlads, ”mand over bord”- øvelse, boathandling i al slags vejr, 
kapsejlads og meget mere. Det er vigtigt, at man er tryg ved den skipper, man har, og er tryg ved at sejle på den båd, man er
med på.

• Husk altid at melde afbud til din skipper, hvis du er forhindret i at komme til sejlads.

• Vi deler erfaringer om aftenens sejlads, når vi kommer på land igen. Der vil også være flere aftener i løbet af sæsonen, hvor vi
tager forskellige temaer op, når vi kommer på land. Efter sejladsen mødes vi enten i klubhuset eller på grillpladsen ved 
klubhuset. Her hygger vi med lidt godt at spise og drikke. Bådene kan aftale fra gang til gang, hvad man medbringer til 
onsdagen efter. Det er besætningerne på bådene, der selv står for proviant, også til fællesspisninger.

• Vi starter med informationsmøde sidste onsdag i april måned og er på vandet første gang første onsdag i maj måned. Vi 
fortsætter med at sejle til slut september. I juli måned holder vi sommerferie.

• På informationsmødet får man at vide, hvilken båd man skal sejle på i sæsonens løb, og man møder alle tilmeldte piger.

• Hvis vejret en onsdag er for dårligt til at komme på vandet, har vi altid en plan B på land. Derfor et det vigtigt du møder op, også 
selvom vejret ikke umiddelbart er til sejlads.

• Hvis du selv har egen båd, du ønsker at bruge til pigesejlads, er det meget velkomment.

• Hvis man er ny pigesejler og er i tvivl, om man vil være pigesejler, er de første 2 gange til pigesejlads prøvegange. Herefter 
melder man sig ind via klubbens hjemmeside.

• Du kan kontakte en fra pigeudvalget, hvis du ønsker yderligere information. Du finder vores kontaktoplysninger her på 
hjemmesiden.

• Vel mødt til pigesejlads i Thurø Sejlklub.
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Et er skib at 
forstå, et andet 
er skib at sejle
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Nej, her er de rigtige betegnelser
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Forudsætninger for at sejle pigesejlads 

Du skal være medlem af Thurø Sejlklub.

Hvis du ikke er skipper på eget skib, skal du betale gastekontingent.

Du skal selv have sejlertøj inklusiv redningsvest (husk det er koldt på vandet).

Pigeudvalget forsøger at sammensætte besætningerne ud fra ønsker fra de tilmeldte.

Er du forhindret i at sejle, skal skipper have besked. 

Hvis du er forhindret over en længere periode skal skipper give besked til pigeudvalget, dermed kan der gives plads 
til en anden på den pågældende båd.

Er hele besætningen forhindret, melder skipper afbud til pigeudvalget.

I forbindelse med sejlads af  J70´erne er det aftenens besætning, der er økonomisk ansvarlig i tilfælde af skader. 

Selvrisikoen er på kr. 3.000. Indtil videre er alle skader dog udbedret af medlemmer af  klubben.

På øvrige både er det skippers ansvar at informere om det økonomiske ansvar i tilfælde af skader.

Mød til tiden. Sejlere af klubbåde skal møde tidligere for at rigge bådene til.

Rigtig god sejlads!
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Diverse knob som er værd at kende
Se beskrivelser på Dansk Sejlunions hjemmeside: https://dansksejlunion.dk/viden-og-vedligeholdelse/knob-og-stik
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Vindretninger Bidevind
Ved bidevindsejlads hales storsejl og fok tot. Der justeres herefter for vind og sø. 
Bidevindkursen findes ved at skære op til båden retter sig op ved korrekt sejltrimning. 
Herefter faldes langsomt af, indtil båden kaster til. Dette er bidevindkursen. Tendensen til at 
falde af  fra bidevindkursen kontrolleres regelmæssigt ved at skære op som ovenfor nævnt. 
Hvis båden da ikke straks retter sig op, er man faldet for meget af fra bidevindkursen. 
Efterhånden, som man bliver mere rutineret "bidevindsejler", holdes bidevindkursen ved 
regelmæssigt at skære forsigtigt op, til forliget på fokken begynder at leve og herefter at falde 
af  igen. 

Foran for tværs
Er sejlads ved alle vindretninger mellem bidevind og halvvind. Sejlene trimmes til kursen ved 
at slække ud, til de begynder at leve ved forligene. Herefter hales så meget hjem, at sejlene lige 
netop trækker fuldt ud. 

Halvvind (vinden tværs) 
Er sejlads med vinden vinkelret på bådens længderetning. 
Sejlene trimmes som ved foran for tværs. 
En sejlbåds største fart opnås normalt ved vindretninger omkring halvvind. 

Agten for tværs
Er sejlads for alle vindretninger mellem halvvind og læns.
Sejlene trimmes efter de samme principper som ved foran
for tværs og halvvind. 
Når vinden står så agterlig, at fokken kommer i læ af  storsejlet, 
kan fokken med fordel spiles ved hjælp af  spilerstagen.
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Vindretninger 
fortsat

Læns (agten ind - slør - løbe for vinden) 
Er sejlads med vinden agten ind. Storsejlet er slækket helt ud. 
Fokken kan med fordel spiles til modsat side af  storsejlet ved hjælp af  spilerstage. 
Læns kan være en vanskelig vindretning at sejle, da en ufrivillig 
bomning i hårdt vejr kan medføre fare for besætningen, og at man mister riggen. 
Rorgængeren skal derfor være agtpågivende overfor ufrivillig bomning. 
Bomning afværges ved hurtigt at skære op. (huskeregel: Rorpind mod bom).

Kryds
En sejlbåd kan normalt ikke gå tættere til vinden end 45 grader. Begynder man yderligere at 
pine båden til vinden, opnår man blot, at de krængende kræfter helt erstatter de fremad 
drivende, og båden taber hurtigt fart. Piner man yderligere, løber vinden simpelthen ud af  
sejlene, og båden retter sig op og ligger stille. 

Når en båd drejes direkte op i vinden med blafrende sejl, siges den at ”løbe i vindøjet”. 
Det er på den måde, båden hurtigst standses i havn eller ved en ankerplads. 
Under sejladsen må man altså holde båden uden for det døde område ca. 45 grader på hver 
side af  vindøjet. Det er, når man sejler langs den usynlige kant af dette område, at båden ligger 
bidevind. 

Er man ikke i stand til at lægge kursen op - sejle i den retning, man skal på bidevind - må man 
krydse. Båden sejles nogen tid bidevind på den ene halse, hvorefter man vender 90 grader over 
til bidevind på den modsatte halse. På den måde zigzagger man båden frem mod vinden - man 
krydser. Strækningen mellem to vendinger kaldes et krydsben. 
Det, man skal stræbe efter under bidevindsejlads, er, at finde den rette kombination af  højde 
og fart. Højden er den vinkel, man holder til vinden, og jo mindre vinkel desto højere holder 
man. 

Større højde betyder, at man får en lidt kortere distance at sejle. Til gengæld vil farten falde, 
for med øget højde bliver der større krængende og mindre fremaddrivende kræfter. Går man 
for højt falder farten så meget, at krydset alligevel tager længere tid, selv om distancen bliver 
kortere. Holder man for lavt (ringe højde) øges farten, men distancen bliver længere og 
slutresultatet bliver også et tidstab. 
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Vindretninger 
fortsat

Med andre ord:

At krydse: at skifte kurs, når man befinder sig alt for langt til højre for den retning, man ønsker at 
komme. Man vender altså, så man i stedet lægger sig for langt til venstre. 

Krængning: udtryk, der anvendes i stedet for det mere nærliggende "slagside", for at det hele skal virke 
naturligt og ufarligt.

Krydstogt: fornøjelsestur på vandet med en eller flere deltagere. Et krydstogt må betragtes som værende 
vellykket, hvis det samme antal personer, der var med fra starten, kommer tilbage i nogenlunde samme 
forfatning (som da de sejlede af  sted) et eller anet sted på beboeligt, tørt land med eller uden båd.

Tegningen til venstre viser 
forskellen mellem en båd, der 
går højt og en båd, som holder 
dårlig højde.

Selv om de holder samme fart, 
når båden med de 
gode krydsegenskaber længere 
frem for hvert krydsben.

Det varer ikke længe, før den er 
krydset fra den anden. 

Krydsbenenes længde afhænger selvfølgelig af  
vindretningen. 
Til venstre skal båden følge en kurs direkte op mod 
vinden, og den tager derfor lige lange krydsben. 

Båden til højre følger derimod en kurs, som giver lange 
krydsben på bagbord halse og korte på styrbord.

Distancen bliver den samme, uanset om man deler 
krydset i to meget lange ben eller mange korte.

For ikke at fjerne sig for meget fra idealkursen vil man 
normalt vende jævnligt. 
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Sejlads på havet
Vendinger

I en bomning skifter båd & besætningen halse med vinden ind agten fra. Det kan være en vanskelig manøvre, fordi storsejlet pludselig kastes 
over, når vinden fanger "bagsiden". Her bommes fra agten for tværs styrbord halse til agten for tværs bagbord halse. 

Stagvendingen er nemmere at udføre, idet sejlene jo møder vinden i forliget, hvor de er gjort fast og følger gradvis med over til den nye halse. I 
meget grov sø kan det ske, at båden bremses i stagvendingen og går i stå. Man kan så foretage en kovending, som består i at falde hele vejen 
rundt til plat læns, bomme og luffe op igen til bidevind på den nye halse. 

Stagvende

Ved en stagvending forstås en vending med stævnen igennem vindøjet. Manøvren startes med kommandoen: "Klar  vende"  fra rorgængeren. 
På denne kommando går gasterne til hvert sit skødespil og gør klar til vendingen. Ved læ spil ved at skødet frigøres fra klampen og holdes i 
hånden, og ved luv spil ved at skødet lægges to tørn om spillet. 

Når dette er udført, melder gasterne hver for sig "Klar her". Gasterne holder sig herefter klar til vendingen, indtil rorgængeren ønsker at 
vende. 

Idet rorgængeren fører pinden i borde i læ side, kommanderes "læ".  Samtidig hales storskøde og læ fokkeskøde hjem, så sejlene trækker 
længst muligt i vendingen. Idet fokken passerer vindøjet frigøres fokkeskødet i læ side, og når vinden har ført fokken forbi masten, hales 
hurtigt hjem i modsat side. 

Til hjælp ved stagvending kan fokken evt. bakkes (få bagluft i sejlet)

Bomme

Ved bomning forstås en vending gennem vindøjet med vinden agten ind. Manøvren startes med kommandoen  "Klar bomme"  fra 
rorgængeren. På denne kommando går gasterne til hver sit skødespil og gør klar til bomning. 

Ved læ spil fatter gasten skødets tamp og forholder sig afventende. Herefter meldes fra begge gaster "Klar her". Rorgængeren påbegynder 
manøvren med kommandoen "luv". På denne kommando falder hun langsomt af, idet hun slækker storskødet ud til læns. På samme måde 
slækker læ gast ud på fokkeskødet. Når fokken søger til modsatte side, holdes kursen, og luv gast lægger to tørn om spillet og overhaler fokken 
efter at læ gast har slækket helt ud. Samtidig hales storsejlet helt hjem, og der faldes yderligere af, indtil vinden fanger på modsatte halse. 
Herefter slækkes hurtigt ud til den ønskede kurs. I hårdt vejr kan det være forbundet med risiko for båd og mandskab at foretage en bomning, 
hvorfor det kan være nødvendigt at stagvende i stedet. Det vil dog som regel være mest behageligt at bomme, da man derved undgår at skulle 
arbejde sig mod vinden, og i moderne både med relativt små storsejl og uden tidligere tiders lange bomme og gafler, er risikoen meget 
begrænset.
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Sejlads på havet - fortsat

Manøvrering ved hjælp af  sejlene

Hvis man skal manøvrere båden, hvor der er snæver plads, skal man tage sejlene til hjælp. Farten kan mindskes ved at holde kurs og slække sejlene, således at de 
trækker med en mindre del af  arealet. 

Ved vindretninger omkring læns mindskes farten ved at kanthale sejlene. Hvis båden ved anløb af  bolværk har for meget opskud, kan man i let vind bremse den ved 
at presse bommen ud til luv. Ønsker man at skære op, hales storsejlet kraftigt hjem, og fokken slækkes helt ud. Ønsker man at falde af, slækkes storsejlet, og fokken 
bakkes. At have fokken bakket vil sige at have fokken halet til luv side. I almindelighed bakkes fokken ved at foretage en stagvending uden at overhale fokken. Det 
bruges. Hvis man ønsker at ligge bak. 

Bremse båden ved zigzag-manøvre

En zigzag-manøvre er en manøvre, der bruges til at tage farten af  båden. Manøvren udføres med slækkede sejl ved, at man lægger rorpinden i læ og holder den der, 
til båden ligger på modsatte halse. Herefter lægges rorpinden i borde i modsatte side til den oprindelige kurs er fundet. Såfremt man stadig har for megen fart, 
gentages manøvren, 

Med andre ord:

Bom: Horisontalt monteret stang, hvorpå man har monteret et sejl. Anvendes under krydsninger. Når båden går over stag, skal man passe på at 
besætningsmedlemmerne ikke får bommen i hovedet og går i dørken. 

Sejltur: I sin grundbetydning en rejse fra punkt A til punkt B, afbrudt af  uventede landkendinger eller ophold på punkterne K, Q og Z.

Strøm: Er den kraft, der fører båden bort fra den retning, det var meningen den skulle sejle, eller hen mod et farligt område.
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Lidt hjælpeinformationer
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Forklaring 
på vinde 
i m/sek og 
i knob
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Vigeregler de mest enkle
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Mand over bord
Læs vigtig information fra Søsportens Sikkerhedsråd her
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Navigation
https://www.respektforvand.dk/sejlertesten/farvandsafmaerkninger

Afmærkning efter IALA system A

Indgående trafik DK
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Navigation fortsat: grønne (styrbord) sideafmærkninger
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Navigation fortsat: røde (bagbord) sideafmærkninger
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Specielle afmærkninger
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Midtfarvandsafmærkninger
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Båker
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Fast afmærkning 
på land

kabelbåker Militære båker fredningsområdeRørledninger

Er båkerne med 
hvidt kors, er det i 
forbindelse med 
gravelinjer.
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Søfartsstyrelsens afmærkning af danske farvande

I denne publikation fortælles om alle 
typer afmærkninger.
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Eksempler på fyr, båker og bøjer
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Havnemanøvrer
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For udadgående fra havn (der lettes) for indadgående (der anduves)
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Pigesejlernes kapsejlads
Inddeling af  både

Bådene inddeles så vidt muligt efter type/design. Dette kan 
mange gange være svært, da bådene er så forskellige, som de 
er. Der tages hensyn til, at store og små både ikke starter 
samtidig, da det kan give kaos på startlinjen. 

Der tages hensyn til:

Lystal/DH mål/Thurø-lystal

Hvis en båd er målt af  en klubmåler, er disse registreret i DS. 
Hvis selve båden med sejl ikke er målt, bruger man en 
tilsvarende båds tal. Dette er ikke altid optimalt, da der kan 
være mange ændringer i den aktuelle båd: 

Sejlareal/mastehøjde, med spiler/uden spiler etc. 

Der er udarbejdet et sæt lystal, Thurø Lystal, som vi sejler 
efter. Disse er udarbejdet som et resultat af mange års sejlads 
på klubbens mandagssejladser.  
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Kapsejladsbanen

Der sejles på en bane, som består af  4 punkter 
mærket fra 1-4.

Der startes fra Grastenbroen og en udlagt båd, 
der markerer henholdsvis start-/mållinje.

Punkterne 1 og 4 er udlagte TSK-bøjer ved 
henholdsvis Valborgs Kasse og Valdemars Slot. 
Punkt 2 er Thurø Rev-bøjen og punkt 4 bøjen 
ved Stenodden.

Omsejlingspunkterne angives fra 
dommerbåden. Ligeledes oplyses på hvilken 
side, man skal have mærkerne. 

Styrbord markeres med grønt flag.

Bagbord med rødt flag.

Den grønne bøje, der markerer styrbords 
indsejlingsbøje ved Grønodde, skal respekteres.

Østkvadranten BYB i Lunkebugten er 
omdrejningspunktet, og skal altid passeres den 
mest besværlige vej rundt.
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Motorlære
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Specielle udtryk omkring sejlads
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Specielle udtryk omkring sejlads… fortsat

Og rigtig mange flere 
afhængig af besætning/skipper 
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